§ 22. Excepcionalmente, nos casos em que a oferta do ensino mé-

dio em tempo parcial for combinada com a oferta de cursos técni-

cos, com certificação prevista no Catálogo Nacional de Cursos Téc-

nicos, será admitida a carga horária total mínima de 1.800 (um mil 

e oitocentas) horas para a formação geral básica.’” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

A proposta tem por finalidade estimular a opção dos alunos por cursos 

técnicos e especializados em sua trajetória escolar. Ela atende a uma preocupação re-

corrente de capacitar trabalhadores para as novas tecnologias da Indústria 4.0.